
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
.

Decreto

Número: 

Referencia: 2972-582/16 - Designación DIAZ, Jorge Cesar y otros

 
VISTO el expediente N° 2972-582/16 y agregados sin acumular del Ministerio

de Salud, por el cual se solicita se designe, a partir del 1° de abril de 2017, a diversas personas
para desempeñar funciones en el Hospital Interzonal Especializado Neuropsiquiátrico “Colonia Dr.
Domingo Cabred” de Open Door dependiente de la Dirección Provincial de Hospitales de la
Subsecretaría de Atención de la Salud de las Personas, en el marco de lo establecido por los
artículos 147 y 148 de la Ley N° 10.430 (texto ordenado por Decreto N° 1869/96), reglamentada
por Decreto N° 4161/96, y

CONSIDERANDO:

Que para propiciar dichas medidas se afectaron vacantes creadas por el
artículo 52 de la Ley N° 14.552, vigentes en el presupuesto general ejercicio 2017 – Ley N°
14.879;

Que las presentes designaciones se efectúan teniendo en cuenta los extremos
concernientes a la afectación de servicio y funcionamiento operativo del establecimiento;

Que en autos se informa que las personas cuyas designaciones se propician se
desempeñarán efectivamente en establecimientos hospitalarios del Ministerio de Salud, y la
jurisdicción citada cuenta con los cargos necesarios, de acuerdo con lo previsto en el presupuesto
general ejercicio 2017 – Ley Nº 14.879;

Que por razones de oportunidad y necesidades de servicio, la designación
referida se insta a partir de fecha cierta, en excepción al artículo 11 del Decreto N° 272/17 E;

Que la delegación de la Dirección Provincial de Administración del Capital
Humano del Ministerio de Salud, deberá controlar que se encuentren reunidos los recaudos de los
artículos 2° y 3° de la Ley N° 10.430 (texto ordenado por Decreto N° 1869/96), reglamentada por
Decreto N° 4161/96, en forma previa a la notificación del acto por los interesados;

Que por el artículo 4° inciso b) del Decreto - Ley N° 9650/80 (texto ordenado



por Decreto N° 600/94), se estableció que el personal que realice tareas insalubres efectuará un
aporte previsional mensual obligatorio del 16% sobre la remuneración que perciba;

Que el Hospital Interzonal Especializado Neuropsiquiátrico “Colonia Dr.
Domingo Cabred” de Open Door, fue declarado insalubre a los efectos del Decreto Nº 1351/71,
por Resolución Nº 164/72;

Que consecuentemente, resulta procedente dejar establecido que los
causantes deben efectuar el aporte previsional mensual al que se alude en el sexto párrafo del
considerando del presente;

Que asimismo se solicitó se les otorgue la bonificación que prevé el Decreto N°
4978/84, por desempeñar sus tareas en un establecimiento de atención de enfermos mentales;

Que el decreto mencionado en el acápite precedente, en su artículo 2°, fijó el
otorgamiento de una bonificación del 15% del sueldo correspondiente a su categoría para el
personal de enfermería (enfermeros y auxiliares de enfermería) que desempeña sus tareas en
forma estable en horario nocturno en establecimientos hospitalarios provinciales, haciendo
extensiva tal bonificación a la totalidad del personal de dicha área asistencial que presta servicios
en cualquier otro turno en establecimientos o servicios considerados insalubres,
infectocontagiosos o de atención de enfermos mentales, entrando en vigencia a partir del 1° de
agosto de 1984;

Que han tomado intervención la Dirección Provincial de Administración del
Capital Humano de la Subsecretaría de Capital Humano y la Dirección Provincial de Presupuesto
Público del Ministerio de Economía;

Que los nombramientos propuestos encuadran en los artículos 5°, 6° y
concordantes de la Ley N° 10.430;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el
artículo 144 -proemio- de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

 

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

 

ARTÍCULO 1º. Designar en la Jurisdicción 11112 - Ministerio de Salud, a partir del 1° de abril
de 2017, en el marco de lo establecido por los artículos 147 y 148 de la Ley N° 10.430 (texto
ordenado por Decreto N° 1869/96), reglamentada por Decreto N° 4161/96, en la planta
permanente, a las personas que se mencionan en el documento Nº IF-2017-02809438-GDEBA-
DDPACHMSALGP, en las condiciones que se indican en el mismo.

 

ARTÍCULO 2º. Las designaciones concretadas por el artículo precedente tienen carácter
provisional y adquirirán estabilidad transcurridos seis (6) meses a partir del 1° de abril de 2017, de



conformidad con lo establecido por el artículo 6° de la Ley Nº 10.430 (texto ordenado por Decreto
Nº 1869/96), reglamentada por Decreto Nº 4161/96.

 

ARTÍCULO 3º. Dejar establecido que la delegación de la Dirección Provincial de Administración
del Capital Humano del Ministerio de Salud, deberá controlar que se encuentren reunidos los
recaudos de los artículos 2° y 3° de la Ley N° 10.430 (texto ordenado por Decreto N° 1869/96),
reglamentada por Decreto N° 4161/96, en forma previa a la notificación del acto por los
interesados.

 

ARTÍCULO 4°. Otorgar, a partir del 1° de abril de 2017, la bonificación del 15% del sueldo
correspondiente a su categoría que prevé el artículo 2° del Decreto N° 4978/84, a los agentes que
se mencionan en el documento Nº IF-2017-02809438-GDEBA-DDPACHMSALGP, por
desempeñar sus tareas en un establecimiento de atención de enfermos mentales.

 

ARTÍCULO 5º. Dejar establecido que a partir del 1° de abril de 2017, las personas que se
mencionan en el documento Nº IF-2017-02809438-GDEBA-DDPACHMSALGP, deben efectuar
un aporte previsional mensual obligatorio del 16% sobre la remuneración que perciban, de
conformidad con lo establecido por el artículo 4° inciso b) del Decreto-Ley N° 9650/80 (texto
ordenado por Decreto N° 600/94), dado que por Resolución N° 164/72 se determinó que, entre
otros, el Hospital Interzonal Especializado Neuropsiquiátrico “Colonia Dr. Domingo Cabred” de
Open Door, dependiente de la Dirección Provincial de Hospitales de la Subsecretaría de Atención
de la Salud de las Personas, es considerado insalubre a los efectos determinados por el Decreto
N° 1351/71.

 

ARTÍCULO 6º. Atender el gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto por el presente,
con imputación a la Jurisdicción 11112: MINISTERIO DE SALUD - Jurisdicción Auxiliar 02:
Dirección Provincial de Hospitales – Programa: Anexo Único Finalidad 3 - Función 1 - Procedencia
1 - Fuente 1 - Partida Principal 1 - Partida Subprincipal 1 - Régimen Estatutario 01 – Agrupamiento
4. Personal Técnico - Presupuesto General Ejercicio 2017 – Ley N° 14879.

 

ARTÍCULO 7º. El presente decreto será refrendado por el Ministro Secretario en el
Departamento de Salud y por el Ministro Secretario en el Departamento de Jefatura de Gabinete
de Ministros.

 

ARTÍCULO 8°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial. Cumplido, archivar.




	fecha: Jueves 30 de Noviembre de 2017
	numero_documento: DECTO-2017-766-E-GDEBA-GPBA
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
		2017-10-03T12:07:41-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Andres Roberto Scarsi
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Salud
		2017-11-28T12:46:31-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_1: Federico Salvai
	cargo_1: Ministro
	reparticion_1: Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros
		2017-11-30T11:37:22-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_2: María Eugenia Vidal
	cargo_2: Gobernadora
	reparticion_2: Gobierno de la Provincia de Buenos Aires
		2017-11-30T11:38:32-0300
	GDE BUENOS AIRES




